



Εσύ που επικρίνεις, πόσο συμμετέχεις στα κοινά; Πόσο είσαι συνεπής;

Κάνε άλμα
πιό γρήγορο
απο τη φθορά
Οδ. Ελύτης



ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ * Κήσιθένους 15, ΑΘΗΝΑ 105 52 * Έτος 13ον * Αριθ. Φύλλου 78 * Ιούλιος-Αύγουστος 1995

Το δις εξαμαρτείν ουκ ανδρός σοφού

ΟΧΙ Σ' ΑΛΛΟ ΕΓΚΛΗΜΑ

ΟΧΙ σε άλλο περιβαλλοντικό έγκλημα στην περιοχή μας!
ΟΧΙ σε άλλη χαβούζα, έξω από το χωριό μας!
Σάβανο κατάντησε για το χωριό μας και το περιβάλλον της περιοχής μας, που φθάνει μέχρι την Κόπρανα, η πυορροούσα παράνομη και παράτυπη, καταδικαστέα χωματερή πορτοκαλιών στη θέση "Καρατζάς".
Τα τοξικά αυτής της μορφοματοποίησης, έγιναν ο εφιάλτης μας, όλο το καθημερινό εικοσιτετράωρο.
Ηρεμα οι Σελλιαδίτες, με κατοίκους των γειτονικών Κοινοτήτων, διαμαρτυρηθήκαμε γι αυτό το "μπουκέτο" θλίψης και ντροπής, στο όνομα χωματερή πορτοκαλιών.
Χαβούζα - σκουπιδοτόπο, σκέπτονται κάποιοι -έτσι λένε- να δημιουργήσουν στην περιοχή του χωριού μας, στη θέση "Λάκκα", εκεί στα καλλιεργούμενα κτήματά μας, στο Σελλιαδίτικο "Καναδά". Ένα ακόμα ανασταθτικό, αρνητικό στοιχείο στην αποκέντρωση, στα τόσα άλλα τεχνητά και ενδημικά.
Απερίσκεψια χαρακτηρίζει αυτή τη σκέψη. Αντιμέτωπος θα βρουν τους κατοίκους όλων των γειτονικών χωριών μας, όπως ενδεχθεί της πανοραμικής και γραφικής καθαρότητας Περάντης. Είμαστε όλοι αναστατοι.
Βουβόι και άπραγοι, ΔΕΝ θα μείνουμε εμείς οι Σελλιαδίτες, οι πάντα φιλήσυχοι και μονοιασμένοι, οι πρόσχαροι και φιλοπρόδοι, όπου κι αν μένουμε και δεν θα επιτρέψουμε να συνδέσει το χωριό μας το όνομά του, με χωματερές και χαβούζες.
Όλοι μας λέμε ΟΧΙ σ αυτό το αθόγιστο ανοσιούργημα, γιατί δεν είμαστε ανδράποδα. Άλλο φιλήσυχος και άλλο ανδράποδο(*)!
Υπαίτιοι, όποιοι τυχόν φαντάζονται αδράνειά μας, σ αυτή την άφρονα καταδίκη μας, αποκλείεται να γίνουμε.
Ζωντανοί άνθρωποι είμαστε και με ζωντάνια θ αντισταθούμε, στην τυχόν δημιουργία χαβούζας εκεί.
Ας το ξανασκεφτούν, οι όποιοι αρμόδιοι και συναρμόδιοι, με περισκέψη και ψυχραιμία, πολυήμερα και διαχρονικά και οι ίδιοι, τότε, θα αποκλείσουν την θέση "Λάκκα" Σελλιάδων, αφού και γιατί η πρόβλεψη, είναι ένα από τα κύρια χαρακτηριστικά γνωρίσματα και προσόντα του πραγματικού ηγέτη, καθώς και του υπεύθυνου και συνετού επιστήμονα.
(*) Ανδράποδο = Ο δουλοπρεπής, ο τυποτένιος.

Φωνή αλήθειας, πίκρας, παράπονου, διαμαρτυρίας

Η ΒΡΥΣΟΥΛΑ

Του Χρήστου Η. Σεργιάννη

Κάποτε τη λέγανε "Βρυσούλα", σήμερα τη λένε "Χωματερή". Χωριανοί μου, Κομποταίοι και Σελλιαδίτες: Ήρθαν πριν από λίγο καιρό οι κουρσάροι. Όχι από τη Μπαρμπαριά και το Τούνεζι για ν' αρπάξουν σαντράβαλα και ομήρους και να σκορπίσουν το "γιαγκίν" (φωτιά) φεύγοντας στον αγύριστο. Αλλά, οι κουρσάροι από την πόλη μας, από τα πολυτελή γραφεία των υπηρεσιών τους, κρατώντας στα χέρια τους κάτι χειρότερο. Το δηλητήριο αρσενικό, που κρατάει χρόνια και που συνοδεύεται με την απαίσια βρώμα του.

Γίνονται εγκλήματα μεμονωμένα παντού, και στον τόπο μας, από συγκρούσεις ανθρώπων διαφορών και αδυναμιών. Όμως τέτοιο οργανωμένο έγκλη-

μα ενάντια στον κόσμο μας, δεν ξανάγινε! Ας όγονται ενώπιον Θεού και ανθρώπων".

Που είναι σήμερα η Βρυσούλα; Η Βρυσούλα βρίσκεται θαμμένη πενήντα μέτρα κάτω στο βάθος της χωματερής. Εκεί ασφυκτιά, σκούζει, θρηνεί και μοιρολογάει τις παλιές της δόξες. Γεννήθηκε πριν από χιλιάδες χρόνια στις ραχούλες της Μεγάρχης και των Σελλιάδων. Έσκαγε τη φλέβα της σε μια ζωνάρα (σειρά βράχων) και το καταγάραγο νεράκι της ήταν πηγή ζωής στο πλήθος του κόσμου. Στους ξωμάχους, αγρότες και ποιμένες. Στα ζωντανά τους, στην άγρια πανίδα και χλωρίδα, στα πετούμενα τ' ουρανού, στα ερπετά και τα ζυζούνια.

* (Συνέχεια στη σελ. 2)

Νέα χωματερή πάλι στη Μεγάρχη

Σύμφωνα με αποκλειστικές πληροφορίες της εφημερίδας μας από έγκυρη πηγή, προγραμματίζεται η χωματερή πορτοκαλιών για τη φετινή εσοδεία, να γίνει σε νέα θέση της Κοινότητας Μεγάρχης. Το τί σημαίνει χωματερή το βιώσαμε τα δύο τελευταία χρόνια καλά στο πετσί μας.

Ας ρωτήσει η Κοινότητά μας, από τώρα, τον χωριανό μας Πρόεδρο της Ε.Γ.Σ.Α.Φ. και την ομάδα παραγωγών, που θα κάνουν φέτος χωματερή;

Τί λένε τα μέλη του Νομαρχιακού Συμβουλίου και οι αρμόδιες υπηρεσίες του Νομού μας, για τη νέα χωματερή; Εμείς εδώ θα παρακολουθούμε από κοντά το θέμα της χωματερής και με όλο το υλικό που διαθέτουμε, θα είμαστε έτοιμοι να ενημερώσουμε τόσο τα αρμόδια Υπουργεία, όσο και τις Υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ενημερώνουμε την Ένωση Γεωργικών Συνεταιρισμών και την ομάδα παραγωγών, ότι δεν θα επιτρέψουμε την λειτουργία χωματερής στην περιοχή μας. Θα χρησιμοποιήσουμε ό,τι μέσο διαθέτουμε για να εμποδίσουμε τον αφανισμό του χωριού μας.

Δεν θα είμαστε εμείς αυτοί που θα πληρώσουν, αλλά το παιγνίδι θα κινούνται και αυτοί που θα πληρώσουν θάναι άλλοι. Και θα πληρώσουν πολύ ακριβά γιατί δεν μπορείς να παίζεις με την υγεία εκατοντάδων ατόμων, με την καταστροφή γεωργικών εκτάσεων, με τη μόλυνση των υπόγειων νερών, με την υποβάθμιση ολόκληρης περιοχής.

Κάπου το ποτήρι ξεχειλίζει και ο σώζων εαυτόν σωθείτω!

Το 15αύγουστο

Στο χωριό μας για πρώτη φορά έγινε με τόση λαμπρότητα η περιφορά της εικόνας της Παναγίας στη γιορτή της. Πράγματι μετά το πέρας του Εσπερινού στις 14 Αυγούστου το βράδυ και ώρα 8.30 άρχισε η πομπή της μεταφοράς μέσα στο χωριό. Μπροστά η Φιλαρμονική του Συλλόγου "Σκουφάς" της Άρτας παιάνιζε, ακολουθούσαν εξαπτέρυγα, ιερείς και ανάμεσά τους δευό παλικάρια κρατούντα σφυα την Εικόνα και

* (Συνέχεια στη σελ. 3)

Πεζόδρομος - Ασφάλεια - Καμπαναριό

Στον Άν Γιώργη

★ Μια σκάλα με δεκαπέντε σκαλοπάτια, με μια κλίση ασυνήθιστη για εκκλησιές, αγκομαχώντας πρέπει ν ανεβεί ο ανήμπορος γέροντας και γριούλα, για να εκκλησιαστούν στην εκκλησία του χωριού μας, στον Άν Γιώργη.

Είναι μια δοκιμασία αδικαιοσύνης, αφού δεξιά, δίπλα στη σκάλα, από την πλευρά του σχολείου, υπάρχει χώρος ν ανοικτεί ένας επικλινής πεζόδρομος. Αλλά μαζί με τη σημαντική πρακτική και ηθική του αξία, θα έχει και αισθητική αξία, γιατί θα εξαφανίσει τη σημερινή αισθητική δυσαρμονία, της εισόδου της εκκλησίας με τη σκάλα.

★ Χωρίς σιδερένια κιγκλιδώματα είναι τα παράθυρα της εκκλησίας. Χωρίς ασφάλεια η εκκλησία μας. Σκέτη πρόκληση για επίδοξους διαρρήκτες. Προέχει η ασφάλεια της εκκλησίας, σήμερα μάστιχα, που οι ληστές και διαρρήκτες έγιναν εφιάλτης για όλους μας και την αστυνομία. Για την αστυνομία, που "όλοι είμαστε ένοχοι, μέχρις αποδείξεως του αντιθέτου".

Στην Παναγία

★ Ακόμα περιμένει η μονή της Παναγίας και εμείς οι Σελλιαδίτες, κάποιο καμπαναριό, με μια αξιόλογη καμπάνα εκεί. Εκεί που άλλοτε υπήρχε περίβολος και κελιά και τώρα δεν υπάρχουν πια, πρέπει ν υψωθεί καμπαναριό -όχι φυσικά όπως του Άν Γιώργη, ούτε όμως όπως το σημερινό φτωχοκατασκευάσμα- που δεν έχει καμιά απολύτως αρμονία, ούτε με τη δομή, ούτε με την ιστο-

ρία του μοναστηριού μας. Σ' αυτή τη μονή της Κοιμήσεως της Θεοτόκου, που και συνδεδεμένη είναι με την ιστορία και κτήτορά της είναι ο χωριανός μας, ηγούμενος τότε, Νεόφυτος Σαπρίκης.

Οι εξωτερικές της διαστάσεις είναι 17,10 Χ 9,15 μέτρα, κυνοστήρικτη, θολωτή βασιλική με τρούλλο. Η οδοκλήρωση αυτού του ναού έγινε το 1877, όπως αναγράφει εντοιχισμένη πλάκα στην μπροστινή όψη.

Επειδή έχουμε εμπιστοσύνη στο Εκκλησιαστικό μας Συμβούλιο, που γνωρίζει καλύτερα από εμάς τις όποιες ανάγκες και ελλείψεις, γι αυτό κάνουμε αυτές τις επισήμανσεις. Τα εκάστοτε Εκκλησιαστικά μας Συμβούλια διατηρούν μια αξιόπαινη παράδοση δραστηριότητας.

★ Η όποια και όση αδιαφορία και αδράνεια του καθενός μας, ισοδυναμεί με μαρasmus και κακομοιριά του χωριού μας, που ούτε μας συμφέρει ούτε έχουμε κανένα απολύτως δικαίωμα.

★ Όλοι οι Σελλιαδίτες, φορείς, και όλα τα μέλη όλων των Δ.Σ. οφείλουμε ν είμαστε σε συνεχή εγρήγορση, για την αναβάθμιση του χωριού μας.

Ευχαριστήριο

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Σελλιάδων ευχαριστεί θερμά τον Πρόεδρο του Συλλόγου "Σκουφάς" Άρτας Βασίλη Καρασιώλη για την διάθεση της Φιλαρμονικής του Συλλόγου, καθώς και τα μέλη της Φιλαρμονικής που έλαβαν μέρος στην περιφορά της Αγίας Εικόνας της Παναγίας. Θα ήταν παράλειψη ν μην ευχαριστήσουμε το πλήθος των προσκυνητών.

Σελλιάδες 20.8.2995

Το Εκκλ.Συμβούλιο Σελλιάδων

Έκταση του Νομού Άρτας

Ο νομός Άρτας έχει έκταση 1.602 τετραγωνικά χιλιόμετρα ή 1.602.047 στρέμματα. Αυτό λίγο - πολύ το ξέραμε, αφού το αναφέρει και η γεωγραφία. Μαθαίνουμε τώρα και την κα-

1.	835.890	στρέμματα
2.	196.180	»
3.	351.027	»
4.	104.610	»
5.	14.780	»
6.	99.560	»
	1.602.047	Σύνολο

(Απογραφή της Εθν. Στατιστικής Υπηρεσίας Ελλάδος (Ε.Σ.Υ.Ε.) 1992).

-Μόνον το 22% είναι καλλιεργήσιμο, περίπου το 1/5.

τανομή αυτής της έκτασης, από το περιοδικό "Αρτηνή Ευθύνη", φ. 95, Μαΐου - Ιουνίου, που αναφέρει ο κ. Θ. Χαρακλιάς, πρόεδρος Α' νομαρχιακής επιτροπής Άρτας.

Δάση και δασικές εκτάσεις
Βοσκότοποι
Γεωργικές εκτάσεις
Γυμνά βραχώδη εδάφη
Αστική γη
Υδατα, έλη κλπ.

Ξένες γλώσσες

Μια πραγματική ανάγκη

Του Κώστα Γ. Παπακώστα
Φροντιστή ξένων γλωσσών

Τα "Σελλαδίτικα Νέα" θέλοντας να έχουν πάντα ενημερωμένους αναγνώστες, με παρεκάλεσαν να απαντήσω σε ορισμένες ερωτήσεις, που έχουν σχέση με την ξενόγλωσση εκπαίδευση, παίρνοντας αφορμή από το Ευρωπαϊκό Συνέδριο που έγινε στη χώρα μας (Αθήνα) στις 25-27 Αυγούστου. Στο κάλεσμα αυτό ανταποκρινόμενος θα προσπαθήσω να δώσω, στο μέτρο του δυνατού, χρήσιμες πληροφορίες στους γονείς και μαθητές για τα φροντιστήρια ξένων γλωσσών.

Δικαίωμα ίδρυσης φροντιστηρίου, βάσει του Α.Ν. 284/1968, έχουν όλοι οι Έλληνες πολίτες και τα νομικά πρόσωπα, π.χ. ΑΕ, ΟΕ κλπ. Αυτό σημαίνει ότι οποιαδήποτε εταιρία ή φυσικό πρόσωπο μπορεί να ανοίξει φροντιστήριο Ξ.Γ. χωρίς απαραίτητα να είναι καθηγητής. Φυσικά για να λειτουργήσει το συγκεκριμένο φροντιστήριο ο νόμος απαιτεί να υπάρχει διευθυντής σπουδών. Γι' αυτό λίγο προσοχή οι γονείς όταν γράφουν τα παιδιά τους σε φροντιστήρια.

Εμείς, η Ομοσπονδία, ζητάμε από την Πολιτεία την κατάργηση του ανωτέρω νόμου ως επίσης και του ΠΔ 211/1994, που αναφέρεται στην ίδρυση Φ.Ξ.Γ. στους υπηκόους μελών της Ευρωπ. Ένωσης. Προτείνουμε δε δικαίωμα ίδρυσης να έχουν μόνο φυσικά πρόσωπα που έχουν τα προσόντα για την διδασκαλία της Ξ.Γ. και να μπορούν να ιδρύουν 2-3 φροντιστήρια. Ανά δε που προτείνουμε ισχύουν ήδη για τα ι-διωτικά, δημοτικά, γυμνάσια, λύκεια, φροντιστήρια μέσης εκπαίδευσης κλπ.

Συνηθισμένο και λογικό το ερώτημα έως πότε, ποιά δηλαδή είναι η κατάλληλη ηλικία για να αρχίσουν τα παιδιά την ξένη γλώσσα; Η απάντησή δεν είναι και τόσο εύκολη, επειδή κάθε παιδί είναι ξεχωριστή προσωπικότητα με ι-διαίτερα χαρακτηριστικά, αλλά τα πορίσματα των επιστημονικών συνεδρίων που ασχολήθηκαν με το θέμα και η δική μου προσωπική εμπειρία, συγκλίνουν στην άποψη ότι η τρίτη δημοτικού αποτελεί τον κατάλληλο χρόνο έναρξης μιας Ξ.Γ., χωρίς να αποκλείεται η δεύτερη ή τέταρτη δημοτικού κατά περίπτωση. Δηλαδή με ένα πρόγραμμα που απαιτεί σαν μέσο όρο έξη χρόνια να τελειώσει ένας μαθητής, φτάνουμε στη δεύτερα γυμνασίου, που αυτό σημαίνει ότι έχει χρόνο να ασχοληθεί με δεύτερη γλώσσα ή να συνεχίσει για Proficiency.

Και έτσι φτάνουμε να απαντήσουμε τώρα και στο άλλο ερώτημά σας, κ. δ/ντή της εφημερίδας "Σ.Ν.", ποιά είναι τα νόμιμα πιστοποιητικά γλωσσομάθειας; Βασικός στόχος της ξενόγλωσσης εκπαίδευσης πρέπει να είναι η σωστή και άρτια εκμάθηση των ξένων γλωσσών, που εξασφαλίζει την ευχερή επικοινωνία, τόσο γραπτώς, όσο και

προφορικά με τον ξενόγλωσσο κόσμο, σε τομείς εμπορίου, τουρισμού, τέχνης, επιστήμης κλπ. Συναφές με την σωστή εκμάθηση είναι και το θέμα της πιστοποίησης της γλωσσομάθειας, σύγχρονο πρόβλημα που απαιτεί τη λύση του.

Η πιστοποίηση είναι ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ της ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ, η οποία όμως την άφησε σε ξένους οργανισμούς, που "λύνουν" το πρόβλημα με γνώμονα τα δικά τους εθνικά και οικονομικά συμφέροντα. Η Ομοσπονδία Φ.Ξ.Γ. έχει κάνει σοβαρές προσπάθειες χωρίς όμως να μπορέσει μέχρι στιγμής να πείσει την Πολιτεία για την αναγκαιότητα ενός ελληνικού φορέα διοργάνωσης της απονομής κρατικού πτυχίου γλωσσομάθειας.

Ως προς τους τίτλους γλωσσομάθειας, οι γονείς και οι μαθητές θα πρέπει να γνωρίζουν ότι αναγνωρισμένους τίτλους είναι το F.C.E. (Lower) και P.C.E. (Proficiency) του Πανεπιστημίου CAMBRIDGE Αγγλίας, Πανεπιστημίου Michican Αμερικής και το PALSO (Ομοσπονδία με την βοήθεια του Υπουργείου Παιδείας), για τα Αγγλικά. Τα αντίστοιχα πτυχία ισχύουν για τα Γαλλικά, Γερμανικά, Ιταλικά των πρεσβειών.

Λέζει εδώ να πούμε λίγα λόγια για το PALSO. Το PALSO παρέχει βεβαιώσεις γλωσσομάθειας σε τέσσερα επίπεδα, αρχίζοντας από το ELGMENTARY, BASIC, STANDARD και HIEHER για τα Αγγλικά και κάτι αντίστοιχο για τα Γαλλικά και Ιταλικά. Ο τότε υπουργός Παιδείας κ. Μωράλης με έγγραφό του προς το Υπουργείο Προεδρίας, που εποπτεύει όλον τον δημόσιον τομέα, αλλά και προς μια σειρά από δημόσιες υπηρεσίες και οργανισμούς καθώς και τις Τράπεζες, τις καλεί να λάβουν υπόψη τους τα στοιχεία γύρω από τη διεξαγωγή των εξετάσεων PALSO (επίπεδο, γλώσσες κλπ.) που έχει αποστείλει η Ομοσπονδία ώστε, όπως επισημαίνει, οι χρησιμοποιούμενες βεβαιώσεις να γίνουν ενδεχομένως δεκτές ως προσόν γλωσσομάθειας των υπαλλήλων μέχρι τη θέσπιση κρατικών εξετάσεων γλωσσομάθειας.

Νομίζω ότι στις βασικές και εύλογες αυτές ερωτήσεις σας έδωσα, από όσα είμαι σε θέση να γνωρίζω, απαντήσεις που θα βοηθήσουν τους σεβαστούς αναγνώστες σας να σχηματίσουν σωστή άποψη σχετικά με την εκμάθηση μιας ξένης γλώσσας. Ευχαριστώ και την εφημερίδα σας για την ευκαιρία που μου έδωσε να ενημερώσω μέσω αυτής τους συγχωριανούς μας.

Επιδότηση εθαιοίθαδου

Από πληροφορίες που έχουμε, η επιδότηση του εθαιοίθαδου θα καταβληθεί στους δικαιούχους προς το τέλος Σεπτεμβρίου.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ

Σεργιάννης Μιχάλης	Σελλάδες	δρχ.	1.000
Σαπρίκης Α. Γεώργιος	»	»	1.000
Μπουράς Δημήτριος	»	»	1.000
Κουπλάκης Ανδρέας	»	»	3.000
Καλαμπόκη Β. Ευσταθία	»	»	1.000
Τσουμπράς Χρήστος	»	»	1.000
Τσουμπρά - Πούλου Λίτσα	»	»	5.000
Χαβέλας Ευάγγελος	»	»	1.500
Νάνος Γ. Παναγιώτης	»	»	1.000
Τζουβάρας Ευάγγελος	»	»	1.000
Τσιμπιδάς Χριστόφορος	»	»	1.000
Κατσάνος Κώστας	»	»	1.000
Καλαμπόκης Λάμπρος	»	»	5.000
Λαχανάς Νίκος	»	»	2.000
Πασπαλιάρης Ιωάννης	»	»	1.000
Μπαγεύργας Βασίλης	»	»	1.000
Αθανασίου Κωνίνος	»	»	1.500
Νάνος Φώτης	»	»	1.000
Καλαμπόκης Γ. Δημήτριος	»	»	1.000
Λαχανάς Κωνίνος	»	»	1.000
Πελεκουδάς Κωνίνος	»	»	2.000
Καλαμπόκης Παναγιώτης	»	»	1.000
Γιώτης Ευάγγελος	»	»	2.000
Τσουμπράς Ευστάθιος	»	»	1.000
Σαπρίκη - Παπαπάνου Ελευθερία	»	»	2.000
Καλαμπόκης Φ. Δημήτριος	»	»	1.000
Μπουγάς Δημήτριος	»	»	1.000
Ζορμπάλας Δημήτριος	»	»	1.000
Παπαπάνος Ι. Θεόδωρος	»	»	2.000
Καλαμπόκης Β. Αθανάσιος	»	»	3.000
Κουτρούμπας Φοράκης	»	»	3.000
Χαβέλας Ουμάς	»	»	2.000
Λαμπρόπουλος Τάσος	»	»	2.000
Λαμπρόπουλος Αποστόλης	»	»	2.000
Σαπρίκης Αποστόλης	»	»	5.000
Κασιόκης Φίλιππος	»	»	2.000
Καλαμπόκης Περ. Γεώργιος	»	»	3.000
Καλαμπόκη Δ. Καλλιόπη	»	»	5.000
Κατσιμπόκη - Ναλμπαντιδή Δημήτρα	»	»	2.000
Καλαμπόκη-Κωνσταντοπούλου Φωτειν.	»	»	1.000
Σαπρίκη Κασινία	»	»	2.500
Μπαγεύργα - Μπλώνη Ευσταθία	»	»	2.000
Παπαπάνου-Αναγνωστοπούλου Λαμπρ.	»	»	2.000
Νάνου - Τριαντάφυλλου Παναγιώτα	»	»	5.000
Σεργιάννης Χριστόφορος	»	»	3.000
Κλάρα - Τρίχα Ευγενία	»	»	5.000
Μπουραντά Βασιλική	»	»	2.000
Κόρδας Παναγιώτης	»	»	2.000
Παπακώστας Αρ. Τάκης	»	»	5.000
Κρύλιας Γρηγόριος	»	»	2.000
Καρασιώλης Βασίλης	»	»	5.000
Παθανασίου Ρίζος	»	»	1.000
Δημόπουλος Γεώργιος	»	»	5.000
Σεργιάννης Π. Βασίλης	»	»	3.000
Παπαπάνος Ευστάθιος	»	»	2.000
Σαπρίκης Ευάγγελος	»	»	3.000
Μπαταγιάννης Χρύσανθος	»	»	2.000
Καλαμπόκης Ευθύμιος	»	»	5.000
Σεργιάννης Π. Δημήτριος	»	»	3.000
Αθανασίου - Ψιποπούλου Μάχη	»	»	1.000
Καρασιώλης Ευ. Λάμπρος	»	»	5.000
Πήτα - Στεφανό Ευτυχία	»	»	5.000
Σεργιάννης Γρ. Λάμπρος	»	»	5.000
Οικονόμου Γεώργιος	»	»	5.000

Η ΒΡΥΣΟΥΛΑ

* (Συνέχεια από τη σελ. 1)
Μπορούσα απ' την ηγή ή υπήρχε μακρόστενος βράχος, που σχημάτιζε καζάνι (φυσική μανιέρα). Θυμάμαι καλά.

Εμείς τα παιδιά της κατοχικής και μετακατοχικής περιόδου, κυνηγώντας τα βρούδια για κολύμπι, φτάσαμε κάποτε και στη Βρύσουλα. Από τότε κάναμε πολλές φορές το μπάνιο μας στη φυσική μανιέρα προτού -έπειτα από δεκαετίες- μπουν στα σπάτια μας οι μανιέρες της υδραυλικής τεχνολογίας. Το περισσότερο νερό (ήταν αρκετό) ακουλούθοσε την κοίτη του ρυακιού (Καραντζάς). Διατηρούνταν σχεδόν όλο το καλοκαίρι και ήταν γεμάτο ποταμίσιες ψάρια (σέρτια, χασκόνες, δροσίνες, χέλια κλπ.). Ακόμα και δέσεις για πότισμα φτιάχνανε περίπου στο ύψος του εργοστασίου "Κον-Ζακ".

Σήμερα είναι ένας "πακτωλός" βρώμας και δυσωδίας. Απ' όπου πέρασε, σκόρπισε το θάνατο στην πανίδα και χλωρίδα. Μετέβαλε σε ξέρακες

λιοτόπια και άγρια ανεκτικά δέντρα και θάμνους.Οποιος δεν πιστεύειας επισκεφθεί, ανανέχει, τον τόπο της καταστροφής. Η μη μου πει κανείς ότι δεν αισθάνεται πολλές φορές μερόνυχτα το "άρωμα" του παρακείμενου εργοστασίου καλλυντικών, που το λένε χωματερή. Η εμβέλειά του φτάνει στις Σελλάδες και από κει διαδέχεται, λούζει το Κομπότι, τη διασταύρωση Αγ. Νικολάου, τη Συκούλα και την Κόπρανα. Και η θάλασσά μας αν είχε φωνή θάλεγε:
- Μην τρώτε τα ψάρια μου!
- Μην φέρντε τα παιδιά σας για μπάνια!
- Εγώ είμαι άρρωστη!
- Έτσι με κατάνησε μια χούφτα ανόητων και άφρονων ανθρώπων! Σελλάδες 3.8.1995

Τρισάγιο

Στις 29 Σεπτεμβρίου, ημέρα Παρασκευή, θα τελεσθεί τρισάγιο στο μνημείο της Παναγίας, υπέρ των φονευθέντων υπό των γερμανικών στρατευμάτων κατοχής.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Γεννήσεις

Σελλάδες:

★ Η Παναγιώτα συζ. Γρηγόρη Πασπαλιάρη γέννησε κορίτσι.

★ Η Παναγιώτα συζ. Δήμου Βάκκα γέννησε κορίτσι.

★ Η Ειρήνη (Κ. Καλαμπόκη) συζ. Γεώργιου Μπέκα γέννησε αγόρι.

Αθήνα:

★ Η Σούλα (Κ. Καρασιώλη) συζ. Νικολάου Τσουραπά γέννησε αγόρι.

Τα "Σ.Ν." εύχονται να τους ζήσουν.

Βαπτίσεις

Σελλάδες:

★ Ο Φοράκης και η Φούλα Πελεκουδά βάπτισαν τα δίδυμα παιδιά τους με τα ονόματα Κωντίνος και Χρήστος.

★ Ο Λάμπρος και η Μελίνα (Λαχανά) Μπουζάνη βάπτισαν το γιο τους με το όνομα Κωντίνος.

★ Ο Νίκος και η Αγγελίκα Πήτα βάπτισαν το γιο τους με το όνομα Άγγελος.

★ Ο Γρηγόρης και η Αθηνά Λαχανά βάπτισαν το γιο τους με το όνομα Νικόλαος.

Αθήνα:

★ Ο Κώστας και η Αγαθή (Παπακώστα) Λαδικού βάπτισαν την κόρη τους με το όνομα Ευαγγελία-Βασιλική.

★ Ο Σπύρος και η Ευαγγελία Πελεκουδά βάπτισαν την κόρη τους με το όνομα Κωνσταντίνος.

★ Ο Αριστέιδης και η Δήμητρα (Γ. Κατσιμπόκη) Ναλμπαντιδή βάπτισαν την κόρη τους με το όνομα Παρθένια.

Πύργος:

★ Ο Βασίλης και η Βάσω Τζουβάνη βάπτισαν το κορίτσι τους με το όνομα Κατερίνα-Αθηνά.

Τα "Σ.Ν." εύχονται νάναι καλώς.

Αρραβόνες

Γερμανία:

★ Ο Ανδρέας Σπερνόλ (γιος Ευτυχίας Πήτα) αρραβωνιάστηκε την Γεωργία Ελευθερίου.

Σελλάδες:

★ Ο Σπύρος Αθανάσιου αρραβωνιάστηκε την Μαριάννα Πήτα.

Τα "Σ.Ν." τους εύχονται καλά στέφανα.

Γάμοι

Σελλάδες:

★ Ο Ξενοφών Α. Αθανάσιου παντρεύτηκε την Γεωργία Δημοπούλου.

★ Ο Αθανάσιος Χαΐδος παντρεύτηκε την Αθανασία Τζούνη.

Αρτα:

★ Η Άννα Δ. Σαπρίκη παντρεύτηκε τον Χρήστο Βίτσιο.

Φιλιππιάδα:

★ Η Δώρα Σ. Οικονόμου παντρεύτηκε τον Δημήτρη Τουρλούνη.

Τα "Σ.Ν." εύχονται κάθε ευτυχία.

Θάνατοι

Σελλάδες:

★ Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στο χωριό ο Χρήστος Γ. Παπαπάνος, 76 χρονών.

Η επικούρεια Ηθική και Λογική

Μια από τις θερμότερες και καλύτερες ευχές που ανταλλάσσουν οι άνθρωποι μεταξύ τους, όπου γης, με την ανατολή κάθε Πρωτοχρονιάς και που συνοδεύεται πάντοτε από ποικιλόχρωμες και ποικιλόμορφες εκδηλώσεις, είναι η καθιερωμένη και χιλιόετημένη εγκάρδια ευχή: "Ευτυχισμένος ο καινούργιος χρόνος". Είναι το λακταριστό, αλλά άπιστο όνειρο του κάθε ανθρώπου. Όμως πόσο συνειδητά εκφράζουμε την σφοδρή και ζωηρή αυτή μας επιθυμία στους συνανθρώπους μας;

Στην καθημερινή μας ζωή συμβαίνει συνήθως σκέψεις, ενέργειες, εκδηλώσεις και συμπεριφορές να λειτουργούν μηχανικά ακολουθώντας συνήθειες και προκαταλήψεις που μας κληροδότησαν οι απερχόμενες γενιές. Το τριακόσιο δαπάντα ένα (341) πριν από τον έρχομό του Χριστού, γεννιόταν ένας μεγάλος Έλληνας φιλόσοφος, ο Επίκουρος. Είναι αυτός που η σειρά της κάτω από τα πόδια κι εμάς η νίκη μας υψώνει στον ουρανό, και συνεκχίζοντας την εγκληματική αποδέσωση, αναφωνεί:

"Ποιός είναι τόσο δυνατός σε λόγο για να παινέσει τις αβυσσίνες εκείνου που, σκαλίζοντας με το νου, ξεσκέπασε και μας χάρισε τόσα αγαθά; Κανένας στοχάζομαι, γεννημένος από θνητό κορμί. Γιατί, αν πρέπει να το πει κανείς, όπως απαιτεί το μεγαλείο του έργου του, που γνωρίζαμε τώρα, ήταν θεός εκείνος, μάλιστα θεός, που πρώτος βρήκε το νόημα της ζωής, ό,τι σήμερα λέμε σοφία, εκείνος που αρπάζοντας με την επιστήμη του τη ζωή από τόσο τρομερές ανεμοζάρες κι από τόσο βαθιά σκοτάδια την απήσχεσε σε τέτοια γαλήνη και τόσο λαμπρό φως".

Πράγματι, χωρίς κανένα διαταγμό πιστεύουμε και ι-σχυριζόμαστε ότι ο Επίκουρος είναι αυτός που ανέδειξε τον άνθρωπο σε αυτόνομη προσωπικότητα και τον κατέστησε υπεύθυνο για μια ζωή χαρούμενη κι ευτυχισμένη. Είναι αυτός που τον απαλλάξε από φόβους (επεμβατικές θεών στ ανθρώπινα, ουράνια φαινόμενα, κλπ. κόσμο, Α-χέροντας κλπ.) και κυρίως τον φόβο του θανάτου, δεισιδαιμονίες, μυθολογίες, μύθους, προλήψεις, αυταπάτες, πλάνες και γενικά από επεμβάσεις δυνατόν εξ-ω απ την ανθρώπινη φύση, ενώ απ αυτός που διέμνησε ότι

θεοί υπάρχουν, αλλά ζουν ένας δικιά τους μακαριότητα και δεν ανακατώνονται ούτε ασχολούνται με τα ανθρώπινα.

Είναι ο ίδιος που διέβησε τα πνευματικά σκοτάδια και

Του Ηλία Ιωαν. Κατσιμπόκη

ούτε κεραυνοί ούτε ουρανοί που τον είχαν βυθίσει (τον άνθρωπο) οι εκλεκτοί της διανοήσεως αλλά και της καταστημένης και κυρίαρχης κοινωνικής τάξης της εποχής εκείνης. Είναι αυτός που διεκρίνυε ότι κάθε ανθρώπινη ενέργεια πρέπει ν αποσκοπεί, ν αποβλέπει και ν στοχεύει στην ανθρώπινη ευτυχία. Είναι χαμένη κάθε προσπάθεια του ανθρώπου που δεν τείνει στη θεραπεία του ανθρώπινου πόνου. Η ψυχική γαλήνη πρέπει να είναι ο απώτερος σκοπός μας. Οτιδήποτε έξω απ αυτές τις αναζητήσεις είναι τελείως ξένο προς την ανθρώπινη φύση.

Αυτός ο αρχαίος Έλληνας φιλόσοφος είναι που έκτισε το μεγαλόπρεπότερο και λαμπρότερο οικοδόμημα της Ηθικής πάνω σε μια μαγική και εκπαιδευτική ήξη, που όλοι την προφερόμεν στα χείλη, αλλά δυστυχώς με τις ενέργειες και πράξεις μας την διώνουμε και την απομακρύνουμε από κοντά μας.

Είναι η δυσέυρετη και απλήσιστη ήξη ΕΥΤΥΧΙΑ. Το δάνο του χρόνου που μας χάρισε οι γεννητόρες μας, έχουμε ιερή και αναπαράσιμη υποχρέωση να το σπαταλίσουμε περνώντας τη ζωή μας ευτυχισμένα. Όμως ευτυχία χωρίς ψυχική γαλήνη και ηρεμία δεν νοείται, δεν υπάρχει, είναι αδύνατη. Πού όμως βρισκόται αυτό το χρυσόποικίλο και μαγικό κλειδί της ευτυχίας και του ευδαιμονισμού; Πού θα το αναζητήσουμε; Πού θα το ανακαλύψουμε; Ποιό είναι;

Η ΔΑΟΝΗ!!! διαβλέπει και διασαλπίζει με στεντόρεια και κραυγαλέα φωνή στα πέ-ρατα του κόσμου, ο Επίκουρος. Ναι, η πδονή είναι το ύψιστο αγαθό του ανθρώπου. Μέτρο και κανόνας της ευτυχίας του είναι η ηολυπόθητη φυσική πδονή, που ταυτίζεται με την αταραξία του ψυχосωματικού του κόσμου.

Όταν βλείψουν από τον άνθρωπο οι σωματικοί πόνοι από αρωστικές ή στερήσεις, οι ψυχικές διαταραχές από χαρά, λύπη, φόβο, οι φιλοσοφίες, οι παράδοξες επιδιώ-

ξεις, η κακεντρέχεια και καίρεκακία, τότε η ψυχική γαλήνη και ηρεμία και το διποδο αυτό λογικό ζών φτάνει την μακάρια επικουρική αταραξία. Η απουσία όλων αυτών των παραπάνω ψυχосω-

ματικών καταστάσεων, δίνει αρνητικά την έννοια, τη σημασία και τον ορισμό της καταστηματικής πδονής, που ταυτίζεται με μια Μόνιμη, Σταθερή και Ευχάριστη Διάθεση.

Το κύριο και χαρακτηριστικό γνώρισμα αυτής της πδονής, είναι η απονία (απουσία πόνου), η αναληγσία (απουσία άγχους), η ασολησία (απουσία όλησης), η απουσία έντονων συναισθημάτων χαράς και ευφροσύνης, που ερεθίζουν και διαταράσσουν τον ψυχικό μας κόσμο και γενικά καταστρέφουν κι αναστατώνουν την φυσιολογική λειτουργία του οργανισμού, που είναι πρωταρχικός και κύριος συντελεστής μιας ψυχικής γαλήνης και ευχάριστης διάθεσης.

Σ' αυτή τη γαλήνημένη ψυχική διάθεση, δεν έχουμε ανάγκη από πρόσθετη συναισθηματική πδονή, γιατί προκαλεί διέγερση. Η στερήση της πδονής μας υποχρεώνει στην αναζητησή της. Η πδονή είναι προσαρμοσμένη στην ανθρώπινη φύση, γι' αυτό την αναζητούμε, υπάρχει ένας ελκυστικός εναγκαλισμός μαζί της, σε αντίθεση με τον πόνο που τον αποφεύγουμε και τον αποστρέφουμε ως τον μεγαλύτερο εχθρό μας. Υπάρχουν πόνοι που τους ανεχόμαστε, γιατί καταλήγουν σε πδονές, καθώς και το αντίστροφο. Κάθε πδονή δεν είναι ωφέλιμη. Πραγματικά ωφέλιμες είναι όσες σχετίζονται με κάτι ευγενικό. Ανώτερες και ευγενικότερες είναι οι πνευματικές πδονές και μέτρο για τη διακρίσή τους, το καλό και το αληθινό. Αυτές μας προσφέ-

ρουν την μεγαλύτερη απόλαυση.

Στην Γ' επιστολή του προς τον μαθητή του Μενοίκειο Επικούρο, όπως μας λέγει ο δάσκαλος της Φιλοσοφίας Διογένης Λαέρτιος, γράφει: "Η πδονή είναι αρχή και σκοπός της ευτυχισμένης ζωής. Γι' αυτό την αναγνωρίζαμε για πρώτη και γεννημένο μαζί μας αγαθό κι απ' αυτήν ξεκινάμε για κάθε πρότιμηση κι αποφυγή και σ' αυτήν κατασταλάζουμε παίρνοντας κανόνα το συναισθημα (πδονή) για να βαθμολογήσουμε το κάθε αγαθό".

"Όταν λέμε πως πδονή είναι ο σκοπός της ζωής δεν εννοούμε τις πδονές των α-σώτων ούτε αυτές που βρίσκονται στην απόλαυση, όπως νομίζουν μερικοί απληροφόρητοι ή αντίθετοι ή όσοι σκόπιμα παραμορφώνουν τις γνώμες μας, παρά το να μην υποφέρουμε στο σώμα και να μην ταράζομαστε στην ψυχή. Δεν είναι τα μεθύσια και τ' αδιάκοπα ξεφαντώματα ούτε η απόλαυση αγoriών ή γυναικών ούτε ψαριών και των άλλων, όσα προσφέρει η πδονία τραπέζι, που γεννούν την ευχάριστη ζωή, παρά υπαίθριο λογικό που ερευνά στο βάθος τις αιτίες για την κάθε πρότιμηση ή αποφυγή και διώνει τις φαντασιοσκοπίες, που είναι αφορμές για τις μεγάλες ψυχικές ταραχές. Αυτών όλων η αρχή και το μεγαλύτερο αγαθό είναι η φρονιμάδα. Γι' αυτό και από τη φιλοσοφία ψηλότερα στέκεται η φρονιμάδα, κι απ' αυτήν ξεκινούν οι άλλες αρετές, που διδασκουν πως δεν μπορεί να ζει κανείς ευχάριστα χωρίς να ζει φρονιμα, ηθική και δίκαια, ούτε φρονιμα, ηθική και δίκαια χωρίς ευχάριστα. Οι αρετές κι η ευχάριστη ζωή φυτρώνουν απ' την ίδια ρίζα κι η ευχάριστη ζωή είναι ακχώριστη απ' αυτές". (Διογ. Λαέρ. 131-132).

(Η συνέχεια στο επόμενο φύλλο)

Το δεκαπενταύγουστο

* (Συνέχεια από τη σελ. 1)
στη συνέχεια ακολούθησε το μεγάλο πλήθος των προσκυνητών, που κυριολεκτικά τη βραδιά αυτή είχε κατακλείσει το Μοναστήρι.

Η περιφορά φθάνοντας στην πλατεία του χωριού έκανε οληγόληπη στάση και εψάλη δέηση υπέρ των ζωντών, στη συνέχεια διέσχισε το δρόμο προς τα Σεργιαννεία-Καλαμπόκη και τέλος κατέληξε και πάλι στο Μοναστήρι.

Σε όλη την πορεία αυτή της εικόνας, ο κόσμος με ευλάβεια και σεβασμό συνεχώς έκανε το σταυρό του και στα μάτια των περισσότερων έτρεχε βροχή από δάκρυα. Ήταν πραγματικά μια συγκινητική εικόνα. Οι δρόμοι και τα σπίτια όπου διήλθε η εικόνα έλαμπαν από καθαριότητα, δείγμα και αυτό μεγάλου σεβασμού.

Στην προκειμένη περίπτωση να κάνω μια παρένθεση και να πω ότι σύσσωμο το χωριό μας καθώς και το Κομπότι, παραβρέθηκαν στη

γιόρτη αυτή, χωρίς να γίνει εξαίρεση και του κόσμου των άλλων γύρω χωριών και την πόλη της Άρτας.

Συμμετοχή και φιλική δέ-αχτηκε το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο από τους προσκυνητές για την πρωτοτυπία αυτή (περιφορά της εικόνας). Είναι αλήθεια ότι το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο με πρωτεργάτη τον Πρόεδρο της Κοινότητας, που είναι και μέλος του Εκκλη. Συμβουλίου, από νωρίς άρχισε την προετοιμασία για να καταλήξει με επιτυχία στο αίσιο τέλος.

Στο έργο αυτό βοηθήσανε και άλλοι παράγοντες, όπως ο Πρόεδρος του Συλλόγου "Σκούφος"

Τιμητική εκδήλωση για τους μαθητές

Με την καθιερωμένη εκδήλωση που έγινε στο κέντρο του κ. Γ. Καλαμπόκη έληξαν τα μαθήματα του Δημ. Σχ. Σελλάδων. Σύσσωμοι μαθητές, γονείς και αρκετοί χωριανοί παρακολούθησαν την εκδήλωση, την οποία τίμησαν με την παρουσία τους οι προϊστάμενοι πρωτοβάθμιας Εκ/σης Ν. Άρτας, κ. Κωσταθασίλης και ο κ. Τάτοης, όπως επίσης και αρκετοί συνάδελφοι.

Κοινότητα και Πολιτιστικός Σύλλογος πρόσφεραν δώρα σε όλους τους μαθητές Νηπιαγωγείου και Δημοτικού, δείχνοντας για μια ακόμα φορά την αγάπη τους προς τους μαθητές.

Η ιδιαιτερότητα, όμως, της βραδιάς ήταν τα χρηματικά βραβεία που δόθηκαν στους αριστούχους μαθητές του Δημ. Σχολείου Σελλάδων από την οικογένεια του χωριανού μας κ. Ηλία Κ. Κατσιμπόκη. Γεγονός που από φέτος και για τα επόμενα χρόνια καθιερώνεται πλέον ως θεσμός.

Είναι πραγματικά ένα κίνη-

τρο για τους μαθητές του σχολείου μας, στα πλαίσια βέβαια της ευγενούς άμιλλας και συναγωνισμού.

Η προσφορά αυτή της οικογένειας του Ηλία Κ. Κατσιμπόκη δείχνει έμπρακτα το ενδιαφέρον και τα αγνά συναισθήματα για τα βλαστήρια του χωριού μας. Η κίνηση αυτή του χωριανού μας, ας γίνει φωτεινό παράδειγμα για όλους μας.

Οι μαθητές που βραβεύτηκαν τη φετινή σχολική χρονιά ήταν:

Από την ΣΤ τάξη: Τσίκος Γιώργος.

Από την Ε τάξη: Παπαπέτρος Δημήτρης.

Από την Δ τάξη: Παπαπέτρου Φωτεινή.

Από την Γ τάξη: Σοκολάκης Ηλίας.

Από την Β τάξη: Οικονόμου Παρθενία και Κατσούλα Σταυρούλα.

Από την Α τάξη: Μπίζας Λάμπρος και Κατσούλας Λάμπρος.

Τζουβάρα Ρούλα

Ανακαίνιση σπηλιάς

Με πρωτοβουλία της Αδελφότητας έγιναν εργασίες καθαρισμού και καθλωπισμού της πηγής Σπηλιάς. Ανοίχθηκε και καθαρίστηκε το φρεάτιο συγκέντρωσης νερού και τοποθετήθηκε πλαστικό βαρέλι, το οποίο θα μπορεί να καθαρίζεται σε τακτά χρονικά διαστήματα. Διαμορφώθηκε ο χώρος πάνω από τη βρύση και έπεσε τιμμεντόπιακα, ούτως ώστε να μη βρωμίζει το νερό από τα χώματα.

Τοποθετήθηκε βάννα και υπερχειλίση και έγινε με αρμοδιότητα το μπροστινό μέρος της βρύσης. Έγινε καθαρισμός των χόρτων στο χώρο της σπηλιάς.

Το κόστος εργασίας και υλικών ανήλθε στο ποσό των 68.000 δραχμών, το οποίο πλήρωσε η Αδελφότητα. Για

την ανακαίνιση της σπηλιάς δούλεψαν ο Δημητράκης Νάνος και ο Πάνος Γ. Νάνος.

Περνώντας από τη σπηλιά, όπου εργάζονταν οι τεχνίτες, ο χωριανός μας Κώστας Τσίκος, εκτιμώντας την πρωτοβουλία της Αδελφότητας, πρόσφερε όλα τα υλικά που θα χρειάζονταν από κει και πέρα, για να τελειώσει το έργο. Ακόμη μας πληροφορήσε ότι είναι διατεθειμένος να προσφέρει υλικά για οποιοδήποτε έργο διαμόρφωσης, καθλωπισμού χρειαστούμε.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας ευχαριστεί τον Κώστα Τσίκο για την προσφορά των υλικών (τσιμέντο, χαλίκι, ασβέστη) για τη σπηλιά και για την προθυμία του να ξαναπροσφέρει υλικά όταν θα χρειαστούμε.

Ενημερωτική συνάντηση

Την Παρασκευή 25 Αυγούστου στο Κοινοτικό κατάστημα του χωριού μας, έγινε συνάντηση των Κοινοτικών Συμβουλίων Σελλάδων και Κομποτίου, με θέμα την τυχόν συνένωση των Κοινοτήτων σε Δήμο.

Η συνάντηση έγινε μετά από επιστολή του Προέδρου Κομποτίου και είχε μικρή χρονική διάρκεια.

Συμφωνήθηκε, αρχές του νέου έτους, τα Κοινοτικά Συμ-

βούλια να είναι έτοιμα να απαντήσουν αν δέχονται την συνένωση σε Δήμο των δύο Κοινοτήτων. Η χρονική αυτή προθεσμία δόθηκε για να ενημερωθούν τα νέα κοινοτικά συμβούλια, τόσο για το νομικό πλαίσιο -Δημοτικού και Κοινοτικού κώδικα ΠΔ 76/1985 και Ν. 1622/1986- όσο και κυρίως για τα πραγματικά θέματα και προβλήματα, τόσο τα τρέχοντα όσο και τα μελλοντικά.

Πανελλήνιονίκης ο Βαγγέλης Σαπρίκης

Χρυσό μετάλλιο και πρώτη θέση πήρε ο Βαγγέλης Σπ. Σαπρίκης στο Πανελλήνιο πρωτάθλημα κολύμβησης πανπαίδων, στο αγώνισμα 200 μ. πεταλούδα.

Ο 13χρονος αθλητής, στους ίδιους αγώνες πήρε το χάλκινο μετάλλιο και την τρίτη θέση στα αγωνίσματα 100 μ. πεταλούδα και 400 μ. μικτή ατομική.

Απ' όσο γνωρίζουμε, είναι η πρώτη φορά που αθλητής καταγόμενος από το χωριό μας, καταλαμβάνει θέση Πανελλήνιονίκη σε κάποιο αγώνισμα. Αισθανόμενοι υπερηφάνεια για τον Σελλαδίτη Βαγγέλη Σπ. Σαπρίκη, του ευχόμαστε πάντα επιτυχίες και εμείς θα παρακολουθούμε τις επιδόσεις του και θα δημοσιεύουμε πάντα τις επιτυχίες του.

Ηπειρωτική Στέγη

ΔΕΝ το επαίτούμε, εμείς οι Ηπειρώτες, από κανένα.

Το ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ, από την πολιτεία, το κράτος, γιατί το οφείλει στους Ηπειρώτες. Στον πολιτισμό μας.

Ένα οικόπεδο ή μεγάλο κτίριο, στην Αθήνα, να δοθεί στην "Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας", κατά πλήρη κυριότητα, νομή και κατοχή, να χρησιμεύσει, να αξιοποιηθεί ως ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ. Θα συστεγαστούν οι 430 Ηπειρωτικοί Σύλλογοι και Αδελφότητες της Αττικής.

Να γίνει "μια κυψέλη πραγματική, ζώσα, εργασίρι πολιτισμού και πνευματικών έργων, με βάση και αφηρημένα την πλούσια πολιτιστική, πνευματική και ιστορική παρακαταθήκη. Είναι Έργο Εθνικής Ανάγκης", όπως τόσο αληθινά, λιτά και περιεκτικά υπογραμμίζει ο πρόεδρος της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ κ. Κώστας Αλεξίου στο Φ. 169 Ιουλ. 1995, στην εφημερίδα "Πανηπειρωτική".

1) Ακαδημία Αθηνών, 2) Αστεροσκοπείο Αθηνών (Σίνας), 3) Ζάππειο (Αφοί Ζάππα), 4) Σχολή Ευελπίδων, 5) Παναθηναϊκό Στάδιο (Αβέρωφ), 6) Πανεπιστήμιο (Δόμοπολης), 7) Ριζάριο Εκκλησιό (Ριζάρης), 8) Αρσάκειο (Αρσάκης), 9) Πολυτεχνείο (Αβέρωφ, Στουρνάρας, Τσιτσάνης).

Αυτά, έτσι ενδεικτικά, είναι μερικά από τα ευαγή ιδρύματα στην Αθήνα, Ηπειρωτών ευεργετών, που κοσμούν την Αθήνα με ισάξιες λειτουργικές αξίες.

Ποιό ήταν και είναι το έμπρακτο Ευχαριστώ, του Ελληνικού κράτους, της Ελληνικής πολιτείας, στους Ηπειρώτες;

Δημόσια κτήματα, αναξιοποίητα, σ' αυτή την περιοχή υπάρχουν. Ο καθ' ύλη αρμόδιος υπουργός των Οικονομικών, Θεσπρωτός-Ηπειρώτης κ. Αλέκος Παπαδόπουλος, καλείται να αποδώσει "τα του Καίσαρος των Καίσαρι...", συνδέοντας αυτόματα και το όνομά του.

Εκφραστές του κράτους, είναι οι πολιτικοί, οι αρμόδιοι υπουργοί. Εδώ, είναι, οι των Οικονομικών και του Πολιτισμού. Όλα τ' άλλα είναι προφάσεις εν αμαρτίαις.

Θα είναι μια μικροανταπόκριση της πολιτείας στο ανεκπλήρωτο ΧΡΕΟΣ της.

Απαράδεκτο

Όπως δημοσιεύσαμε στο Φ. 76 Μάρτιος - Απρίλιος 1995, η Αδελφότητα διέθεσε το ποσό των 45.000 δρχ., όσο μας ζητήθηκε, για να γίνει η ημερήσια εκδρομή των μαθητών του Δημοτικού Σχολείου, στα Γιάννενα.

Οι μπότες-συνδοί που συμμετείχαν σ' αυτή την εκδρομή επιβαρύνθηκαν με 1.000 δρχ. η κάθε μία.

Την παραπάνω επιβάρυνση την θεωρούμε απαράδεκτη, γιατί η Αδελφότητα είχε καλύψει όλο το κόστος της εκδρομής, όπως μας ζητήθηκε.

Ενιαίο υπόμνημα

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ
Κλεισθένους 15 - ΑΘΗΝΑ 105 52

Αθήνα 16 Αυγούστου 1995

Προς τις Κοινότητες:

α) Κομποτίου Άρτας

β) Λιμίνης Άρτας

γ) Περίανθης Άρτας

δ) Σελλάδων Άρτας

ε) Συκεών Άρτας

Αξιότιμοι κύριοι Πρόεδροι, Χωρίς να θεωρηθεί ότι η Αδελφότητα είναι περισσότερο ευαίσθητη, ευρηματική και δραστήρια, από εσάς, όμως απλά, ως συμπάσχουσα με σας για τα ζημιόγωνα και καταστρεπτικά αποτελέσματα και σήμερα και στο μέλλον του προτεινόμενου σκουπιδοπου-χαβούζας, στη θέση "Λάκκα" των Σελλάδων, τόσο στην υγεία των κατοίκων των χωριών μας, όσο και στο περιβάλλον γενικότερα, ας μας επιτραπεί μια φιλική πρόταση.

Μήπως θα ήταν περισσότερο αποτελεσματικό, εσείς τα Κοινοτικά Συμβούλια των πέντε (5) όμορων κοινοτήτων, να υποβάλετε, από κοινού, ένα ενιαίο υπόμνημα στις αρμόδιες υπηρεσίες, που εσείς κρίνετε, για τη ματαίωση της προτεινόμενης καβούζας εκεί;

Πιστεύουμε ότι μια συλλογική, δυναμική παρουσία, θα έχει θετικά αποτελέσματα, γιατί αυτή η μολυσματική υποψήφια πηγή, όχι μόνο θα έχει καταστρεφικές παρενέργειες, αλλά μας καθιστά υπεύθυνους και για σήμερα και για το μέλλον.

Σαφώς θα εγγραφεί στο ενεργητικό σας, αφού θα αναγνωρισθεί από όλους μας.

Με εκτίμηση,

Για το Δ.Σ., ο Πρόεδρος
Γιάννης Χαβέλας

Επιτυχόντες στα ΑΕΙ και ΤΕΙ

Μεγάλη επιτυχία σημείωσαν τα παιδιά του χωριού μας στις εξετάσεις που έδωσαν για ΑΕΙ, ΤΕΙ. Μέχρι σήμερα πληροφορηθήκαμε την επιτυχία των παρακάτω χωριανών μας:

- Η Άννα Κ. Καλαμπόκη στην Οδοντιατρική Θεσ/κης.
- Η Ευθαλία Κ. Καλαμπόκη στο Ε.Μ.Π. Πολιτικών Μηχανικών.
- Η Σοφία Ευθ. Σαπρίκη στο Φυσικό Ιωαννίνων.
- Η Ερασμία Α. Σεργιάννη στη Θεολογική Θεσ/κης.
- Η Αθανασία Ν. Σταύρου στη Νηπιαγωγών Αθηνών.
- Ο Χρήστος Κ. Χαβέλας

(γιος Λίτσας Χρ. Παπαπάνου) στη ΣΜΥ Τρικάλων.

- Ο Κώστας Κουτσούμπας (γιος Βύρκος Απ. Παπαθανασίου) στα ΤΕΙ Αθηνών, τμήμα Τοπογράφων.

- Η Χριστίνα Ανδρ. Πασπαλιάρη στα ΤΕΙ Ηλεκτρολόγων Κοζάνης.

- Η Ελένη Ευθ. Σεργιάννη στα ΤΕΙ Οικονομικό Πειραιώς.

- Η Θεοδώρα Β. Μπαγεώργα στη σχολή επισκεπτριών ΠΙΚΠΑ Αθηνών.

Τα "Σ.Ν." συχαίρουν τους αυριανούς επιστήμονες και τους εύχονται καλή δύναμη, καλή πρόοδο και καλά τελειώματα.

Γερμανικές αποζημιώσεις

Σε 155 ανήλθαν, οι αιτήσεις για αποζημιώσεις, κατά του Γερμανικού κράτους, που κατέθεσαν χωριανοί μας στο γραφείο της Κοινότητας. Χιλιάδες είναι οι αιτήσεις που κατατίθενται σε όλη τη χώρα και το ερώτημα όλων είναι, τί θα γίνει με αυτές τις αποζημιώσεις; Θα κατορθώσουν οι Έλληνες πολίτες ν' αποζημιωθούν από το Γερμανικό κράτος;

Έλληνες νομικοί υποστηρίζουν ότι νόμιμη θέση για τέτοιες διεκδικήσεις έχει μόνο το Ελληνικό Δημόσιο και όχι οι πολίτες. Σύμφωνα όμως με τη Σύμβαση των Βρυξελλών του 1968 και τη Διακήρυξη των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων στη Ρώμη, θεωρούνται νόμιμοι για την κατάθεση αγωγών κατά ξένου κράτους, τόσο το Δημόσιο, όσο και οι ιδιώτες.

Διάσταση απόψεων υπάρχει και για το πού πρέπει να εκδικαστούν οι αγωγές. Άλλοι νομικοί υποστηρίζουν ότι πρέπει να εκδικαστούν στην Ελλάδα και άλλοι στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο της Χάγης. Τί πιθανότητες υπάρχουν α-

ποζημίωσης; Οι διάφορες συνθήκες που έχουν υπογραφεί μετά τη λήξη του πολέμου, περιπλέκουν την κατάσταση με τις αποζημιώσεις.

Το 1952 με τη Συνθήκη της Βόννης ανεστάλη η καταβολή αποζημιώσεων μέχρι να υπογραφεί η Συνθήκη Ειρήνης. Το 1952 με το νόμο 2023 τερματίζεται η εμπόλημη κατάσταση Γερμανίας - Ελλάδας.

Το 1953 η Σύμβαση του Λονδίνου με τίτλο "Εξωτερικά χρέη Γερμανίας", με το άρθρο 5, παράγραφο 2, αναστέλλει τη ρύθμιση μέχρι τον οριστικό διακανονισμό των γερμανικών επανορθώσεων.

Η Συνθήκη της Μόσχας για την αποποίηση των δύο Γερμανιών, βοηθά στην ανάκτηση των κυριαρχικών δικαιωμάτων της και συγχρόνως επέχει θέσεις Συνθηκών Ειρήνης και στηρίζει κίνδυνο παραγραφής. Με βάση αυτά, το Γερμανικό κράτος μπορεί να προβάλλει αρκετές ενστάσεις, ώστε να αποφύγει την υλική αποκατάσταση των Ελλήνων.

ΠΑΜΕ ΤΑΒΕΡΝΑ

Το Σάββατο 30 Σεπτεμβρίου, μετά τις 9 μ.μ., λέμε να βρεθούμε για κρασάκι και διασκέδαση στην ταβέρνα "Ο ΒΑΣΙΛΗΣ", Δημοφώντος 80, Α. Πετράλωνα, τηλ. 3455.505. Ο καθένας με την παρέα του θα πρέπει να φάει και να πιεί ό,τι θέλει. Για να μας κρατήσει ένα χώρο δικό μας ο ταβερνιάρης, ειδοποιήστε μας δυο μέρες γρηγορότερα. Σας περιμένουμε για κρασάκι, κουβεντούλα και διασκέδαση.
Το Διοικ. Συμβούλιο